<sup>1</sup> Obj. 2 : « Dicitur enim cogitare quasi coagitare, i. e., discurrere et *conferre unum cum altero.* »

Obj. 5 : « (credere) non est cogitare quod dicit cognitionem *collativam*. »

Obj. 7 : « Fides est certior omni scientia et omni cognitione. Sed principia, propter sui certitudinem, sine cogitatione *vel collatione* cognoscuntur . . . »

<sup>2</sup> C. Gent. III, 40 : « Per felicitatem, cum sit ultimus finis, naturale desiderium quietatur. Cognitionis autem fidei *non quietat desiderium sed magis ipsum accendit quia unusquisque desiderat videre quod credit.* »

<sup>3</sup> III Sent. d. 23, q. 2, a. 2, sol. 1, ad 2 : « . . . Per hoc quod dicit Damascenus quod fides est non inquisitus consensus, *excluditur inquisitio rationis intellectum terminantis, non inquisitio voluntatem inclinans.* Et ex hoc ipso quod intellectus terminatus non est, remanet motus intellectus, in qt. naturaliter tendit in sui determinationem. Unde *fides consistit media inter duas cogitationes, una quarum voluntatem inclinatur ad credendum, et haec praecedit fidem; alia vero tendit ad intellectum eorum quae iam credit et haec est simul cum assensu fidei.* »

<sup>4</sup> II-II, q. 2, a. 1, ad 1.

un écho de S. Albert, dont nous avons vu les textes. Mais Albert rattache *accidentellement* à la foi ces « cogitationes », tandis que pour S. Thomas, la seconde fait *essentiellement* partie de l'acte de foi :

« Si vero sumatur cogitare secundo modo (i. e. motus animi deliberantis nondum perfecti per plenam visionem veritatis) sic in hoc (i. e. cum assensione cogitare) *intelligitur tota ratio huius actus quod est credere* <sup>1</sup>. »

Au fond, ces deux « cogitationes » révèlent pour S. Thomas l'*essence intellectuelle de la foi* <sup>2</sup>. Certes, son principe est la volonté, mais la volonté n'exerce point un coup de force sur l'intelligence. La vérité crue est inévidente, oui, mais elle se propose comme vérité dans un témoignage <sup>3</sup>. Par conséquent, avant la motion volontaire, il y aura examen de la valeur du témoignage. Vérification *d'ailleurs tout extrinsèque à la vérité proposée*, si bien qu'une fois l'assentiment donné, les doutes qui pourront s'élever dans l'esprit touchent directement *l'autorité du témoin et non pas les objets crus*, car la parole du témoin est le médium formel de l'adhésion <sup>4</sup>. Ainsi donc, douter de la possibilité des objets revient à douter de la véracité du témoin, et prouver cette même possibilité, c'est évacuer la foi et obtenir la science : la foi en effet porte *très précisément sur un « dictum »*. Aussi, quand on a atteint et accepté le témoignage de Dieu, aucune impossibilité apparente de l'objet ne rend-elle un doute volontaire légitime.

D'autre part, l'assentiment étant accordé, l'intelligence qui n'y a point abouti par la raison demeure en soi inquiète. Elle affirme bien qu'il en est ainsi (*ita est*) mais elle voudrait encore savoir pourquoi et comment (*quid et quomodo est*).

<sup>1</sup> II-II, q. 2, a. 1, c.

<sup>2</sup> Ver. q. 14, a. 4, c : « Dicunt quidam quod (fides) est principaliter in affectiva. Sed istud non videtur esse verum *cum ipsum credere cogitationem quamdam importat ... Cogitatio autem est actus cognoscitivae.* »

<sup>3</sup> Cf. supra p. 292 notes 1 et 2. — Cf. C. Gent. I, 7 : « Illud quod inducitur in animam discipuli a docente, *doctoris scientia continet*, nisi doceat ficte. » — Et : Ver. q. 14, a. 9, c. — I<sup>a</sup>, q. 12, a. 13, ad 3.

<sup>4</sup> Les raisons de crédibilité n'ont pas d'autre fin que de montrer la valeur de cette parole : cf. III Sent. d. 24, a. 2, sol. 2, ad 4 : « Argumenta quae cogunt ad fidem, sicut miracula, non probant fidem per se, *sed probant veritatem annuntiantis fidem.* » — Il y a aussi une vérification *intrinsèque*, mais *négative* : la vérité proposée ne doit pas contredire l'évidence des premiers principes : cf. Ver. q. 11, a. 1, c. et Qdlb. 8, q. 2, a. 4, c. Pour la foi divine : III Sent. d. 24, a. 2, sol. 2, ad 3 : « Apostolus non monet rationem humanam inducere ad probandam fidem, sed divinam, *ut quod Deus dixit; humanam autem ad defendendum, ut per eam ostendatur quod ea quae fides supponit non sunt impossibilia ...* » — et II-II, q. 2, a. 10, ad 2.

La « cogitatio » révèle donc l'essence intellectuelle de la foi<sup>1</sup>, mais elle en manifeste aussi l'imperfection<sup>2</sup>. Parfait, absolument ferme est l'assentiment du croyant, beaucoup plus que celui du savant, et pourtant S. Thomas va jusqu'à dire que « la foi n'a pas de certitude », entendant par là qu'elle n'a pas d'évidence, que l'intelligence n'y est point déterminée dans sa ligne propre<sup>3</sup>. Il fallait son génie pour donner une analyse si précise, si rigoureuse de l'acte de foi.

#### 4. La foi est-elle plutôt d'ordre « moral » que d'ordre psychologique et logique ?

Une question vient à l'esprit : si telle est la structure de l'acte de foi, si son premier moteur est la volonté, bien qu'il soit produit par l'intelligence<sup>4</sup>, il appartient et à l'ordre moral et à l'ordre psychologique et logique, mais auquel principalement ? Est-il surtout un acte de connaissance certain et infaillible ou un élan personnel et vertueux vers Dieu ? Nous avons ici le problème que S. Albert énonçait au début de son *De Fide* (III Sent. d. 23, a. 1). Il le résolvait en faisant de la foi, essentiellement volontaire, une réalité d'ordre moral. L'élément intellectuel (« cogitatio ») est accidentel.

« Elle est une vertu qui incline par mode de nature, parce qu'elle n'a pas de raison (dans l'objet) à son consentement et que, même si elle en avait une, elle ne s'y appuierait pas. Dans la science et dans les arts, la raison est cause de l'assentiment tandis que dans la foi on consent d'abord à la Vérité première pour elle-même, après quoi on quête une raison pour avoir quelque intelligence de ce que l'on croit et non pour s'y appuyer. Il est donc manifeste que tout dans la foi procède de la liberté du vouloir<sup>5</sup>. »

<sup>1</sup> III Sent. d. 25, q. 2, a. 2, sol. 1 : « Certitudo fidei est ex voluntate determinante ... et similiter formatio ex caritate quae est in voluntate ... *Sed cogitare ad intellectum pertinet ...* »

<sup>2</sup> Ver. q. 14, a. 1, ad 5 : « Fides habet aliquid perfectionis et aliquid imperfectionis ; perfectionis quidem est ipsa firmitas quae pertinet ad assensum ; *sed imperfectionis est carentia visionis ex qua remanet adhuc motus cogitationis in mente credentis.* »

<sup>3</sup> Ver. q. 14, a. 1, ad 7 : « Certitudo duo potest importare : scil. *firmitatem adhaesionis* ; et qt. ad hoc fides est certior omni intellectu et scientia ... importat etiam *evidentiam* eius cui assentitur ; *et sic fides non habet certitudinem* sed scientia et intellectus : *et exinde est quod intellectus cogitationem non habet.* »

<sup>4</sup> II-II, q. 10, a. 2, c : « Infidelitas sicut et fides est quidem *in intellectu sicut in proximo subiecto*, in voluntate autem sicut in primo motivo. »

<sup>5</sup> III Sent. d. 23, a. 1, ad 3.

S. Thomas, en notre article 1 du De Veritate, q. 14, marque aussi très fortement le rôle de la volonté, mais il rend un compte exact de ce qui se passe dans l'intelligence. La foi est pour lui un type caractérisé d'assentiment intellectuel (aspect psychologique), et une voie pour atteindre infailliblement la Vérité (aspect « épistémologique »). D'autre part la cause motrice de cet assentiment est la volonté qui entraîne l'intelligence hors d'elle-même, dans le dynamisme total du sujet orienté vers sa fin dernière. Par conséquent, la considération morale de la foi est principale et plus formelle pour le théologien, et nous pensons que c'est le sens du seul passage, à notre connaissance, où S. Thomas reprend, d'une certaine façon, la fameuse formule de Hugues de S. Victor :

« Cum igitur fides sit in intellectu, secundum quod est motus et imperatus a voluntate, id quod est ex parte cognitionis est quasi materiale in ipsa, sed ex parte voluntatis accipienda est eius formatio. Et ideo cum caritas sit perfectio voluntatis, a caritate fides informatur, et eadem ratione, omnes aliae virtutes prout a theologo considerantur, prout scilicet sunt principia actus meritorii <sup>1</sup> ».